
 

 

Mandemarke Bylaug  
Generalforsamling lørdag den 12. August 
2023 

I Morten og Hannes have 
  

Dagsorden: 
  
1.Valg af dirigent 
Erik blev foreslået og valgt som dirigent med akklamation. Dirigenten 
konstaterede generalforsamlingen rettidigt indvarslet, og da de tilstedeværende 
var enige, erklærede dirigenten generalforsamlingen for lovligt indkaldt.  
  
2. Formandens beretning  
Formandens foreslog en præsentationsrunde af alle deltagere.  
  

FORMANDENS BERETNING 2023 

Tak for I kommer til generalforsamlingen, det betyder meget for bestyrelsen, at I 
viser interesse for det vi laver og for bylaugets ve og vel. 

Der er nye med for  første gang, så derfor skal vi have en kort 
præsentationsrunde. Navn, adresse, fastboende, sommerhus og hvor længe 
man har boet her og måske to ord om hvorfor man har valgt at bo netop her. 

Runde. 

Tak til Morten og Hanne for at ville lægge have til … 

Huske, at vi i dag beslutter hvem der skal lægge have til næste general 
forsamling. 

Det er 10. gang jeg skal lægge beretning …… og jeg er bange for, at den 
kommer til at minde meget om de andre ….. når jeg holder min 11. beretning 
næste år, er det nok den sidste , da jeg synes det er tid til at en anden tager 
over, det vil jeg ikke stå i vejen for. 

Bestyrelsen har afholdt 4 møder i løbet af året, alle nogle gode og hyggelige 
møder …. Med et godt fremmøde. Alle er glade for at være i bestyrelsen, men i 
bestyrelsen har vi talt om, at det vil være godt med nogle nye bestyrelses 
medlemmer …. Så overvej det inden vi kommer til det punkt på dagsorden, om 
det ikke var noget for dig. Når alle gerne vil genvælges, er det netop, fordi der er 
godt at være i bestyrelsen , men vi vil alle gerne give plads til nye. 



 

 

Der har ikke været så mange arrangementer i år, måske et efterslæb af corona 
tiden, som jeg tror  har haft mange eftervirkninger på mange ting. 

Vi var nogen, der var heldige at gå med Niels igennem Mandemarke, hvor Niels 
på sjoveste, klogeste og bedste måde, delte sin store viden om byen igennem 
tiderne.Synd der ikke var flere med, måske kan vi om noget tid få Niels til at 
gentage arrangementet. 

Vi havde arrangeret en enebær pluknings tur i bakkerne, sammen med Isle of 
Møn, det måtte vi desværre aflyse pga for få tilmeldinger. 

Vi havde et hyggeligt jule arrangement i Birgits garage, tak for husly til Birgit, du 
er altid så hjælpsom og gæstfri. Jeg har dig som et forbillede på, hvordan man 
kan blive gammel og bevare engagementet og hjælpsomheden til andre 
mennesker. Du gør det meget stille, men bylauget har stor glæde af dig og 
takker der for det. 

Tak til juleudvalget for at stå for julen, jeg nyder når der pyntet op, et stort 
arbejde …. Men en hyggelig dag, som jeg vil opfordre til, at vi holder fast i ..jeg 
tror godt juleudvalget vil have flere hænder når der skal pyntes op, da en del af 
medlemmerne ikke skal kravle på stiger længere. 

Det var et hyggeligt gløgg arrangement sener på dagen, som bestyrelsen 
tænker godt kunne være den måde, vi afholdt det i fremtiden …et kortere møde 
om eftermiddagen med gløgg og lidt guf og en masse hygge snak. 

 Før i tiden var det en tradition, at vi efter juletræet var tændt, mødtes hos Helge 
og Bitten til sammenskudsgilde, det er et rigtig dejligt minde at have, men hjulet 
drejer og noget nyt skal til. 

Det er op til udvalget at bestemme hvordan det skal afholdes i fremtiden. Tak for 
det gode arbejde I gør. 

Søudvalget 

Vi har igennem noget tid, siden sidste generalforsamling, arbejdet på et 
arrangement med NT omkring naturpleje både omkring Tørvelukke og i det hele 
taget naturen omkring os.. Det arbejder søudvalget fortsat på, og håber, at det 
kan blive her i efteråret. Jeg synes det er et vigtigt emne, da det var et stort og 
ambitiøst projekt i sin tid ..som vi skal værne om og fortsat føle ejerskab for. 

Jeg må erfare, at NT har mange projekter og at vores projekt er et af de mindre, 
som ikke bliver prioriteret så højt. Men vi bider os fast og skal nok få et 
arrangement op og stå og en få lavet en klar aftale omkring samarbejdet om 
pasning af området.  



 

 

Jeg kunne godt tænke mig at få en fornemmelse af hvor stor interessen er for at 
indgå i dette arbejde, bla. ved at to gange om året at deltage nogle timer, i 
naturpleje på stedet. 

Leif, vil sige lidt mere, når vi kommer til udvalgene. 

Udvalget har hold møde her til morgen ….. og der er opstået endnu et problem 
…. Ænderne tager rørene fra det stråtækte nye andehus til redemateriale ….. 
Det er Ole der har stået for at få det nye andehus i gadekæret, han kan fortælle, 
at det gamle andehus er nedenunder, og der bor fiskene, det er da en fin 
historie. 

Vi havde igen en fantastik hyggelig skt. Hans aften, hvor rigtig mange af jer nye i 
bylauget deltog, dejligt at I deltager og vil være med til at føre denne tradition 
videre. Der er i de sidste år kommet nye til byen, aldersgennemsnittet er dalet 
lidt .. det er som det skal være, og vigtigt at vi også i bylauget følger med og 
udvikler os, det hele kan ikke fortsætte med at være som i gamle dage. 

Tak til udvalget for det fine arrangement. Jeg tror udvalget har lidt mere at sige 
under udvalgs gennemgangen. 

Trafiktælling. 

Der blev foretaget en tælling her i juli måned, ingen vidste noget om den, den er 
mundet ud i, at trafikken og farten gør ,at vi ikke skal regne med nogen form for 
fart chikaner. 

Birgitte vil evt. sige lidt mere under udvalgs gennemgangen. 

Der har ikke været afholdt loppemarked i år, men næste år er det tid igen.  Mere 
herom når vi gennemgår udvalgene. 

Bestyrelsen vil gerne have en tilbagemelding og ideer til arrangementer i 
fremtiden. 

Lidt nyt fra området omkring Mandemarke 

 

Jeg er medlem af er stranddudvalg. Dette udvalg, som er sammen med 
lodsejerne omkring Mandemarkehave, Busenehave og Båndhøjvej. Vi har et 
samarbejde med NT omkring at passe på naturen i disse områder, som er 
belastede af den øgede turisme og overnatninger på stedet. Et godt 
samarbejde, men langsom ….NT har ingen ressourcer til at indgå i et 
forpligtigende og ordentlig samarbejde, med beoerne i de områder der er 
belastet af den øgede turisme. Det er rigtig ærgerligt , men det er bare sådan 



 

 

det er. Jeg prøver på ikke at blive for optaget, vred og opgivende, for det får jeg 
intet ud af. 

Der er kommet nye steder med café og musik, her ude på øst Møn, Klaphesten 
har fået ny forpagter og Ole der ejer stedet har mange planer om fremtiden.  I 
Borre er der lige åbnet en café , overfor Brugsen , åben fra kl.9 til 22.  Den har 
meget rimelige priser og står for nogle hyggelige musik arrangementer. Vi har 
også teater møn her ude, alt sammen med til at skabe liv, vigtigt vi bakker op. 

Jeg vil gøre opmærksom på, at Brugsen virkelig har brug for opbakning, så den 
ikke må lukke på et tidspunkt. Så køb både dagligvare og benzin her, så meget 
som muligt. 

Vi har et aktivt Øst mønsk lokalforum, der gør, at kommunen ikke glemmer os på 
Østmøn, et vigtigt stykke arbejde, men igen et tungt system…. Så jeg kan kun 
opfordre til at bakke forummet op, når de indkalder til møder. 

Sidste år, fortalte jeg om et biosfære projekt jeg var optaget af, det er jeg stadig 
…. Det er meget spændende, og især de vildehave med vilje og permakultur . 
Ind imellem tænker jeg på, om det kunne være spændende og relevant for 
nogen i bylauget at arbejde med. Er der nogen der kunne tænke sig at starte en 
studiegruppe, så vi sammen kan blive klogere.? 

Til sidst vil jeg takke bestyrelsen for et godt, hyggeligt og engageret samarbejde. 

Vi bor det bedste sted, man kan ønske sig, dejligt vi kan mødes og sammen 
glæde os over det. 

Vi har ansvar for at passe på stedet. 

Tak fordi I lyttede så pænt 

Kommentarer 
Dirigenten takkede for beretningen og bad om kommentarer dertil. Formandens 
beretning blev godkendt med akklamation.  
  

3. Regnskab 
Jørgen gennemgik regnskabet i store træk. Regnskabet blev delt ud til 
medlemmerne på generalforsamlingen.  
Regnskabet udviser et underskud på 273 kr. Aktiver i banken  pr 1. Juli 2023 kr. 
5144. 
Regnskabet blev godkendt med akklamation.  
  

4. Fastsættelse af næste års kontingent 
Bestyrelsen foreslog et kontingent som i 2022 på 100 kr. Pr. Husstand.  



 

 

Kontingentet blev godkendt.  
Kontingent for 2023/2024 bedes indbetalt til Bylaugets konto 5328 0717731. 
Husk at opgive navn og adresse.  
  

5. Indkomne forslag  
Der var ikke kommet nogle forslag.  
  

6. Valg af formand og øvrig bestyrelse 
Følgende var på valg:  Lone, Birgitte, Lars og Jørgen. Alle ønsker genvalg. 
Jørgen dog kun for 1 år. Mette blev genvalgt som formand. 
  
Nyt bestyrelsesmedlem: Morten Holst. 
  
Den fremtidige bestyrelse ser således ud: Mette, Lone, Birgitte, Jørgen, Lars, 
Knud, Birgit, Leif, Morten og Anni. 
  

7. Valg af revisor og udvalg: jul, midsommer 
loppemarked m.fl. 
Claus Skovhus blev genvalgt som revisor. 
  

Udvalg 
Juleudvalg: 
Lone Gotfredsen (tovholder) Birgit Richland, Birgitte Steen Jørgensen, 
Anni  Voller, Berit Brylov, Hanne Holm 
  
Midsommerudvalg: 
Birgitte Steen Jørgensen (tovholder), Bitten Eskling, Erik Hansen, Lone 
Gotfredsen, Claus Rasch og Leif Søndergaard. 
  
Loppemarkedsudvalget: 
Lone Gotfredsen /otvholder), Bitten Eskling, Birgit Richland, Margit Knuthsen, 
Elise Båndhøj, Anni Voller, Ulla Winther, Berit Brylov 
  
Søudvalget: 
Leif Søndergaard (tovholder), Birgitte Steen Jørgensen, Lars Gudmand 
Pedersen, Niels Sandøe, Ole Eskling, Mette Folmer 
  
Hjemmesideudvalget: 
Birgitte Steen Jørgensen og Birgitte Dansgaard 
  
Trafikudvalget: 
Birgitte Dansgaard  
  
Vandudvalget; 



 

 

Morten Holst og Torben Schultz. ser gerne flere medlemmer.. Tommy meldte 
sig. 
  
Der er interesse for Vilde Haver, Niels Sandøe (tovholder,) Hanne, Anne Sofie, 
Morten,Mette 
  
Eventuelt:  
Dirigenten takkede for god ro og orden, og formanden takkede dirigenten for 
hans indsats og  takkede igen Hanne og Morten for at lægge have tll. 
  
  
30 medlemmer mødte op. 
  
Referent: Anni Voller, 23. august 2023. 
 
 
  
 
  


